



MEXEO WIESŁAW HRECZUCH  
ul. ENERGETYKÓW 9  
47-225 KĘDZIERZYN-KOŹLE

Tel. : + 48 - 77 - 487 38 10  
Fax. : + 48 - 77 - 487 38 11

WWW.MEXEO.PL  
MEXEO@MEXEO.PL  
BIURO@MEXEO.PL

NIP 749-137-55-74  
REGON 532327597



MEXEO, 21.12.2021 r.

## OPAKOWANIA I

Pandemia jak każda zmiana ma swoje skutki nieoczekiwane jak i niekorzystne a niekiedy korzystne. Odnosi się to do opakowań, które używa się do transportu i sprzedaży pieczarek na rynku świeżym. W ostatnim okresie obserwuje się brak granulatu do produkcji skrzynek na piezarkach luzem jak i do opakowań zbiorczych. Powoduje to z jednej strony poszukiwań tego komponentu przez poszczególnych odbiorców aby zapewnić sobie ich dostawę do własnych potrzeb. Z drugiej strony umacnia to tych odbiorców pieczarek, którzy mając dostęp do skrzynek zapewniają sobie lepsze warunki współpracy z ich producentami. Oczywiście taka sytuacja powoduje wzrost ceny plastikowych opakowań; około 50%. Alternatywą pozostają inne opakowania zbiorcze, głównie kartonowe, jak i ekologiczne opakowania jednostkowe. Opakowań kartonowych używało się już w obrocie piezarkami ale były one mniej wygodne od plastikowych. Obecnie może się okazać, że są one bardziej dostępne ale sytuacja na ich rynku też nie jest stabilna. Coraz większe zakupy internetowe spowodowały wzrost zapotrzebowania na opakowania z makulatury. Tym samym wpływa to także na wzrost ich ceny. Opakowania ekologiczne w tym jednostkowe były prezentowane na wielu imprezach międzynarodowych i sam także o nich pisałem w przeszłości. Jednak nie spotkały się z zainteresowaniem branży.

Produkcja skrzynek prowadzą niektóre grupy producenckie. Pozwala im to także na recykling skrzynek używanych i także sprowadzanie ich swoim transportem do kraju. Utworzenie w Polsce wielu dużych grup producenckich, których powstanie i funkcjonowanie wsparła Unia ułatwia takie inwestycje. Tym samym umacnia przewagę konkurencyjną polskich producentów piezarek.

Sytuacja jest nieoczywista w odniesieniu do sieci. Dostawy dla nich rządzą się swoimi regułami i często zmiana jest trudna. Pozostaje oczywiście pytanie co dalej. czy należy przeczekać ten okres braku granulatu, czy też poszukiwać opakowań kartonowych i zabiegać o ich dostępność oraz akceptację odbiorców. Może rezygnacja z opakowań plastikowych jest wskazana i obecnie mamy pretekst do zmiany na opakowania pro ekologiczne? Czyli zmiana może być korzystna dla branży? Odpowiedz na to pytanie wymaga czasu.

Czy przywrócić mycie skrzynek? Raczej nie, tylko przy braku skrzynek używa się te same skrzynki do zbioru w opakowaniach jednostkowych i przed powtórny użyciem do zbioru myje i dezynfekuje.

Ostatnio była rozpowszechniana informacji o współpracy Nutrigain i Netafim. Przypomnę, że Nutrigain sprzedaje dodatki używane w produkcji piezarek; płynne i stałe a Netafim nawadnianie kropelkowe do nawadniania piezarek. Proponuje się połączenie zastosowania MycroNutrient rozpuszczalnego w wodzie dodatku podawanego za pomocą instalacji do nawadniania kropelkowego firmy Netafim. Korzyści jakie można osiągnąć za pomocą tego rozwiązania, która deklaruje dostawca dodatku mogą być następujące:

1. Zmniejszenie ilości okrywy o 20 - 25%; z 5 cm do 4 cm.



Rzeczpospolita  
Polska

Unia Europejska  
Europejski Fundusz  
Rozwoju Regionalnego



2. Możliwość nawadniania w dowolnym okresie uprawy.
3. Wzrost plonu o 2 kg/m<sup>2</sup>.
4. Mniejsze prawdopodobieństwo wystąpienia plamistości bakteryjnej.
5. Zmniejszone koszty energii; ogrzewanie i chłodzenie; nie korzystania z cykli suszenia.
6. Automatyczne dozowanie płynnego dodatku.

W Polsce w minionych latach testowano oddzielnie wykorzystanie MycroNutrient jak i nawadnianie kropelkowe działającej w Polsce firmy Netafim i nie udało się uzyskać deklarowanych korzyści z ich zastosowania. Może połączenie tych dwóch produktów może dąć deklarowane efekty? Problem z oceną tych rozwiązań moim zdaniem wiąże się z deklarowanym wzrostem plonów. Nie wiemy od jakiego poziomu plonowania uzyskujemy ten wzrost. Niestety wprowadzanie płynnych dokarmiaczy w Polsce nie dawało oczekiwanego wpływu na masę owocników.

Białoruś wprowadza embargo na żywność z Polski i z Unii. Pieczarki nie były przedmiotem eksportu i nie ma to wpływu na branżę. Potwierdza to raz jeszcze, że członkostwo w Unii zapewnia polskim producentom pieczarek stabilny zbyt i przewidywalne warunki funkcjonowania. Sprzedaż do krajów rządzonych autorytarnie nie daje takich możliwości i eksport staje się nieprzewidywalny.

Ostatnio dobrą koniunkturę na sprzedaż pieczarek na rynek świeży zaczęły zakłócać wprowadzane obostrzenia w walce z pandemią. Odnosi się to głównie do Polski Zachodniej dostarczającej istotną ilość produkowanych pieczarek do odbiorców z hoteli, gastronomii i cateringu; HoReCa.

**Dr Nikodem Sakson**